Дело № 5-94-42/2021
91MS0094-01-2021-000014-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

03 февраля 2021 года							г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Киреев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Муравлева А.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из инспекции по жилищному надзору Республики Крым, в отношении:
Должностного лица – председателя НАЗВАНИЕ  Муравлева Александра Петровича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административныхправонарушениях (далее – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

	Муравлев А.П., являясь председателем НАЗВАНИЕ  24 ноября 2020 года не разместил информацию в соответствии с законодательством РФ в ГИС ЖКХ. Своими действиями председатель   НАЗВАНИЕ Муравлев А.П. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Муравлев А.П. вину признал, в содеянном раскаялся.
	Выслушав лица, в отношении которого ведется производство по делу, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Муравлева А.П. в совершении правонарушения.
Согласно п. 10 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая организация должна обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утвержденным Правительством Российской Федерации. Порядок, состав, сроки  и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домоми предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и  реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно- коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не  установлен федеральным законом.
	В соответствии с частью 4 статьи 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства на официальном сайте в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».
	В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон№209-ФЗ) субъектами, размещающими информацию в ГИС ЖКХ (далее - поставщики информации), являютсяорганы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальныепредприниматели,иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в ГИС ЖКХ.
	Согласно части 18 статьи 7 Федерального закона № 209 - ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1,2,6,7,21 - 25,28 - 33,35 - 40 части 1 статьи 6 указанного Федерального закона.
	Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона № 209-ФЗ с 01.07.2017 поставщики информации обязаны размещать в ГИС ЖКХ информацию, предусмотренную указанным Федеральным законом, за исключением поставщиков информации, осуществляющих деятельность на территориях субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт- Петербурга, Севастополя, и поставщиков информации - федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, органов государственного жилищного надзора в части размещения информации, предусмотренной статьей 195 Жилищного кодекса Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов (за исключением субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя), лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, в части размещения информации, предусмотренной статьей 198 Жилищного кодекса Российской Федерации, для которых законодательством Российской Федерации установлен более ранний срок размещения информации в системе.
	Приказом Минкомсвязи России № 504, приказом Минстроя № 934/пр от 30.12.2014 <Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно- коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с пунктом 11 части 3 статьи 7 Федерального закона № 209-ФЗ, определен адрес официального сайта ГИС ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -www.dom.gosuslugi.ru.
	Порядок и способы размещения информации, ведения реестров в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, доступа к системе и к размещенной в ней информации утвержден приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 589/944/пр от 28.12.2015.
	Подпункт «б» п. 32 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416, и пункт 5.1 Стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 № 731, определена обязанность товариществ собственников недвижимости на размещение информацию в системе ГИС ЖКХ в соответствии с действующим законодательством.
Из материалов дела усматривается, что, в ходе проведения проверки требований к размещению информации инспекцией по жилищному надзору Республики Крым установлено, что НАЗВАНИЕ на официальном сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru в сети «Интернет» не разместило в полном объеме  вышеназванную информацию, подлежащую размещению.
Ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Муравлев А.П.. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что председатель НАЗВАНИЕ Муравлев А.П. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицом, осуществляющим поставку ресурсов, необходимого для предоставления коммунальных услуг, и осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, которое обязано в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Виновность председателя  НАЗВАНИЕ Муравлева А.П. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21.12.2020 г.; выпиской из ЕГРЮЛ о юридическом лице НАЗВАНИЕ, председателем правления  которого является на момент совершения правонарушения  Муравлев А.П..
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит                           к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены                    в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Таким образом, факт совершения правонарушения председателем НАЗВАНИЕ Муравлевым А.П., полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не вполномобъеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности                      и индивидуализации ответственности, административное наказание                            за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Муравлева А.П., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
	При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,      в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных                           и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Муравлева А.П. является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Материалы дела не содержат каких-либо сведений о том, что Муравлев А.П. ранее привлекался к административной ответственности по ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Согласно санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершенное Муравлевым А.П. деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа  на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам историии культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
	С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Муравлева А.П., который впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Муравлеву А.П. административное наказание в пределах санкции   ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 13.19.2, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя НАЗВАНИЕ  Муравлева Александра Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья			подпись			           П.Н. Киреев